
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE

Oggetto: ACQUISIZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER ADDETTI ANTINCENDIO RISCHIO ELEVATO ANNO 
2024.

Proposta di delibera: 782/24 del: 16/04/2024

L’Estensore: PUTZU GLORIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: DI ROMA STEFANIA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 16/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione n. 730/DG del 02.08.2018 “Integrazione del Codice etico 
comportamentale (ex Deliberazione n. 63/DG del 31.01.2014) ai sensi delle 
nuove linee guida ANAC adottate con Deliberazione n. 358/DG del 29.03.2017. 
Approvazione”;

PREMESSO che con Deliberazione n. 209/DG del 23.02.2024 è stato approvato il Piano 
Formativo Aziendale (PFA) anno 2024, integrato con la previsione dei relativi 
costi che ammontano complessivamente a  € 142.787,80=;

che la suddetta previsione dei costi include una quota pari a € 45.324,00= da 
destinare alla formazione per “Addetti antincendio rischio elevato” di cui al 
punto 3.2.2 del documento aziendale “Sistema di Gestione della Sicurezza 
Antincendio (SGSA), ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 
19.03.2015”, approvato con Deliberazione n. 814/DG del 11.10.2017, che 
recepisce i disposti dell’art. 18, comma 1, lett. b e dell’art. 37, comma 9 del D. 
Lgs. n. 81/08;

che il Responsabile Tecnico Antincendio (RTA), ha definito una dotazione in 
organico di addetti di compartimento antincendio e di addetti della squadra 
aggiuntiva aziendale antincendio prevista dal citato SGSA pari a n. 349 unità, 
così come comunicato alla proponente UOSD in data 18.01.2022 e formalizzato 
nell’Allegato 5 al verbale della Riunione Periodica del 28.01.2022, prot. n. 
6524/SSAL del 18/02/2022;

che al 31.12.2023 la dotazione aziendale di addetti antincendio risulta pari a 394 
unità;

che nell’incontro del 12.12.2023, che ha coinvolto tutte le figure aziendali 
competenti in materia di prevenzione degli incendi e lotta antincendio, la 
Direzione Generale, nelle more dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 
(PFA) 2024 e della relativa previsione dei costi, ha demandato alla proponente 
UOSD di potenziare la suddetta dotazione acquisendo n. 6 corsi di formazione 
“Addetti antincendio rischio elevato” per l’anno 2024, al fine di incrementare il 
numero di addetti di ulteriori 180 unità;

che, come già in precedenza condiviso tra gli Uffici competenti e la Direzione 
Strategica “stante la peculiarità delle figure da formare, che saranno garanti del 
primo intervento in caso di incendio e che si dovranno confrontare e interagire 
in una eventuale situazione emergenziale anche con l’organismo dei VVFF, si 
ritiene fondamentale e maggiormente efficace che la formazione degli addetti sia 
effettuata dallo stesso organismo dei VVFF vista anche l’obbligatorietà di 



3

verifica da parte degli stessi VVFF dell’idoneità acquisita con apposito rilascio 
di attestato di alto rischio incendio”;

CONSIDERATO che il costo previsto per l’acquisizione di un corso di formazione per “Addetti 
antincendio Rischio Elevato” per n. 30 partecipanti, comprensivo di esame 
finale, da effettuarsi presso il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile - Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - 
Comando VVFF di Roma, secondo il tariffario previsto dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14 marzo 2012, risulta essere pari ad € 7.554,00=;

che il costo complessivo per acquisire n. 6 corsi di formazione “Addetti 
antincendio rischio elevato” è pari ad € 45.324,00=;

che il citato Decreto del Ministero dell’Interno del 14 marzo 2012 prevede che i 
versamenti vengano effettuati su conto corrente postale intestato alle sezioni di 
tesoreria provinciale con causale " Prestazioni rese dai VVF per formazione 
addetti di cui all'art. 18, comma 1, lettera b del D. Lgs. n. 81/2008”, ovvero 
tramite bonifico bancario;

RITENUTO per quanto fin qui esposto, di poter procedere all’acquisizione di n. 6 corsi di 
formazione per “Addetti antincendio rischio elevato”, per n. 180 partecipanti, da 
effettuarsi presso il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile - Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - Comando VVF di 
Roma, per un costo complessivo pari ad € 45.324,00=;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1  della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua  dei criteri di  economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 
241/90  e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di procedere all’acquisizione di n. 6 corsi di formazione per “Addetti antincendio rischio elevato”, per 
n. 180 partecipanti, da effettuarsi presso il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile - Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - Comando VVF di Roma, per un costo 
complessivo pari ad € 45.324,00=;

L'onere complessivo di spesa pari ad  € 45.324,00= derivante dal presente provvedimento trova 
riferimento al conto 502020301 “Formazione (esternalizzata e non) da pubblico” macro 6 sub-
autorizzazione n. 6 - esercizio 2024. 

I Costi/ricavi di cui al presente atto sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono 
ricompresi nel budget  dell’esercizio corrente.



4

                                                    

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 
marzo 2024;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI          i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

         DELIBERA  

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-16T09:09:27+0000
	Stefania Di Roma


		2024-04-16T14:35:58+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T15:04:32+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T15:56:35+0000
	Paola Masala


		2024-04-17T09:22:23+0000
	Maria Paola Corradi




